- 1 -

中山火炬职业技术学院文件

中炬职院发〔2020〕28 号

关于公布我校质量工程项目 2020 年

经费分配方案的通知

校内各单位：

    2020 年第 9 次校长办公会审议通过了我校质量工程项目 2020

年经费分配方案。根据《关于公布 2019 年我院教学团队、精品在

线开放课程、教学研究与实践项目等校级质量工程项目立项结果

的通知》（中炬职院发〔2019〕96 号）、《关于公布 2019 年校

 - 2 -

级实践教学基地质量工程项目立项结果的通知》（中炬职院发

〔2019〕39 号）、《广东省高等教育学会实验室管理专业委员会

2019 年度基金项目立项通知》、《广东省教育厅关于公布 2018

年省高等职业教育教学质量与教学改革工程教育教学改革研究与

实践项目立项名单的通知》、《广东省高等教育学会“十三五”

规划 2019 年度高校青年教师高等教育学研究课题立项通知》和

《2020 年第 5 次校长办公会议纪要》等已经立项的各类各级质量

工程项目，结合我校 2020 年质量工程项目经费预算，现对各项目

的经费分配方案予以公布。

（一）质量工程经费资助情况

本次经费分配涵盖优秀教学团队、精品在线开放课程、教学

研究与实践项目、校内外实践教学基地以及广东省高等教育学会

立项的相关课题等五大类。共计 103 个项目，学校共计资助经费

68.4 万元。

（二）质量工程经费使用范围

1.图书资料费：指围绕项目研究购买图书、翻拍、翻译资料以

及打印、复印、制图等产生的费用；

2.设备购置费：用于项目建设和研究、示范等必备设备的购置

费用；

3.调研差旅费：指为完成项目研究而进行的国内调研活动、参

 - 3 -

加相关学术会议所发生的会务费、外埠差旅费、市内交通费用等；

该项经费的支出额度原则上不超过项目经费的 20%。

4.会议费：指围绕项目研究举行的项目开题、专题研讨、方案

论证、结题验收、成果鉴定等小型会议费用；

5.资源建设费：指用于课件、课程网站、仿真实验平台等系统

的制作、课程资源以及试题库建设等所发生的费用；

6.成果费：指围绕项目研究所产生的论文版面费、教材或著作

出版费、成果鉴定费等；

7.师资队伍建设费：指在师资队伍建设中，用于专业负责人、

学科带头人、骨干教师和青年教师培养培训所产生的费用；

8.国际合作与交流费：指在项目组织实施过程中相关人员出国

及外国专家来华发生的相关费用；

9.专家咨询费：指为开展项目研究过程中支付给临时聘请的咨

询专家的费用；咨询费不得支付给参与项目建设和管理的工作人

员；咨询费必须由本人签收（如本人无法签收，可由经办人代为

签收并负全责），发至本人个人银行账户，并依法缴纳个人所得

税。该项支出的经费额度，不得超过项目经费的 10%。

（三）报账流程

2020 年质量工程报账流程如下：项目负责人（项目组 2 人签

字）→仪器设备验收（1000 元及以上）→教务处李慧打单→教务

 - 4 -

处负责人→主管校领导（5000 元及以上）→财务资产处

（四）协议签订

建立以成果为导向的项目建设及管理理念。学校质量工程项

目组织单位（教务处、职教研究所）要依据项目负责人提交的申

报书，与项目负责人签订协议书，约定项目成果产出，并按照协

议内容进行中期检查和验收。

特此通知。

附件：1. 2019 年校级优秀教学团队项目经费一览表

2. 2019 年校级精品在线开放课程项目经费一览表

3. 2019 年校级教学研究与实践项目经费一览表

4. 2019 年校内实践教学基地类项目经费一览表

5. 2019 年大学生校外实践教学基地项目经费一览表

6.广东省高等教育学会实验室管理专业委员会 2019 年

度基金项目学校支持经费一览表

7.广东省高等教育学会“十三五”规划 2019 年度高校

青年教师高等教育学研究课题学校支持经费一览表

8. 2020 年校级教学研究与实践项目经费一览表

9.广东省教育厅关于公布 2018 年省高等职业教育教学

质量与教学改革工程教育教学改革研究与实践项目

 - 5 -

立项名单的通知

10.广东省高职教育教学改革研究与实践项目高职扩

招专项课题学校支持经费方案

中山火炬职业技术学院
2020 年 4 月 21 日

 - 6 -

附件 1：

2019 年校级优秀教学团队项目经费一览表

项目编号 团队名称
团队
负责人

经费总额
（元）

2020 年到账经费

（元）

2019JXTD01
模具设计与制造专业

创新与创业教育教学

团队
程国飞 20000 10000

2019JXTD02
金源学院机械制造与

自动化专业教学团队
吴  磊 20000 10000

2019JXTD03
国际经济与贸易专业

教学团队
马  莉 20000 10000

2019JXTD04
数字媒体应用技术专

业教学团队
李桐鹏 20000 10000

 - 7 -

附件 2：

2019 年校级精品在线开放课程项目经费一览表

项目编号 课程名称
课程
负责人

经费总额
（元）

2020 年到账经

费（元）

2019JPKC01 三维容器设计 张莉琼 20000 10000

2019JPKC02 胶印生产操作与规范 皮阳雪 20000 10000

2019JPKC03 HTML5 商业网站设计 邓体俊 20000 10000

2019JPKC04 食品质量检测 刘  妍 20000 10000

2019JPKC05 药品生产质量管理 张  娜 20000 10000

2019JPKC06 应用文写作 姜良琴 20000 10000

2019JPKC07 视觉设计基础--色彩构成 柳  瑛 20000 10000

2019JPKC08 现代交换设备开通与维护 李  逵 20000 10000

2019JPKC09 冲压工艺与模具设计 丁立刚 20000 10000

2019JPKC10 光电检测技术 刘登飞 20000 10000

2019JPKC11
单片机与 LED 显示控制技

术
朱  俊 20000 10000

2019JPKC12 光学设计与 ZEMAX 张  宁 20000 10000

2019JPKC13 移动电子商务 李巧丹 20000 10000

2019JPKC14 展销创意策划 郑标文 20000 10000

 - 8 -

2019JPKC15 外贸函电 喻礼会 20000 10000

2019JPKC16 网上外贸实务 马  莉 20000 10000

 - 9 -

附件 3：

2019 年校级教学研究与实践项目经费一览表

项目编号 项目名称
项目
负责人

经费总额
（元）

2020 年到账

经费（元）

2019JY0101
《机械创新设计与创业教育》课

程标准研制及课程教学方法、手

段与效果研究
刘  彦 5000 5000

2019JY0102
基于现代学徒制在岗培养模式

下的教学质量监控体系构建与

实践
李新芳 5000 5000

2019JY0103
信息化环境下火炬职院实施“翻
转课堂”的研究与实践

杨  华 5000 5000

2019JY0104
IEET 工程教育认证下的顶点课

程研究与实践
刘雪燕 5000 5000

2019JY0105
以电子设计竞赛为载体探索单

片机课程改革创新研究
龙涛元 5000 5000

2019JY0106
高职院校信息化环境下对分课

堂教学模式改革与实践——以

《通信工程与概预算》课程为例

肖良辉 5000 5000

2019JY0107
《“健康中国 2030”规划纲要》背

景下篮球课外体育俱乐部课程

的设计与实践
李分停 5000 5000

2019JY0108
基于信息化条件下《化妆品设备

使用与维护》课程混合式教学改

革与实践
熊文明 5000 5000

2019JY0109
基于“1＋X”证书制度的现代学

徒制岗位认证体系的构建和探

索
皮阳雪 5000 5000

2019JY0110
管理会计转型背景下的课程体

系整体优化实践与研究
杨光宇 5000 5000

 - 10 -

项目编号 项目名称
项目
负责人

经费总额
（元）

2020 年到账

经费（元）

2019JY0111
基于 workshop 项目合作的产品

艺术设计专业实践教学模式研

究
赵  婧 5000 5000

2019JY0112
基于产学融合的工作过程导向

教学模式研究——以产品艺术

设计专业为例
盛传新 5000 5000

2019JY0113
现代学徒制人才培养模式下的

高职数学课程改革与实践
白  静 5000 5000

2019JY0114
融合创新创业教育与专业技能

教育的“一室双赛”模式教学改

革
郑  新 5000 5000

2019JY0115

基于过程型激励理论的广东省

一流高职院校建设工作绩效管

理研究——以中山火炬职业技

术学院为例

叶孜姿 5000 5000

2019JY0116
促进学生全面发展的高职院校

内部质量保证诊改体系的构建

与实践
岑洁玲 5000 5000

2019JY0117
基于“MOOC+SPOC”的《计算机

应用基础》课程分层次开放式实

验教学模式改革与研究
孙惠芳 5000 5000

2019JY0118
产教融合背景下高职教育校企

文化融合路径与策略研究
刘  赛 5000 5000

2019JY0119
基于“工学云”平台支撑的高职

顶岗实习过程管理研究与实践
张一平 5000 5000

2019JY0120
习近平新时代中国特色社会主

义思想融入高职院校学生管理

工作研究
陈殷辉 5000 5000

 - 11 -

项目编号 项目名称
项目
负责人

经费总额
（元）

2020 年到账

经费（元）

2019JY0121
高职院校“1+X”证书制度实践策

略研究
李召旭 5000 5000

2019JY0122
教育信息化环境下以智能手机

为媒介的线上线下双向互动教

学研究
张  宁 5000 5000

2019JY0123
新时代现代职教体系建设背景

下高职院校产教融合策略研究

——以火炬职院为例

朱  俊
（男）

5000 5000

2019JY0124
新专业标准背景下产教融合的

《包装结构设计》课程开发
黄茂雄
（校外）

5000 5000

附件 4：

2019 年校内实践教学基地类项目经费一览表

项目编号
项目
类别

项目名称
项目
负责人

经费总额
（元）

2020 年到账

经费（元）

2019JD0101

实训

基地

5G 移动通信技术实训基

地 李  逵 6000 6000

2019JD0102
光伏及光电技术拓展实训

基地 刘登飞 6000 6000

2019JD0103
模具设计与制造专业实训

基地 丁立刚 6000 6000

2019JD0104
机械创新设计与创业教育

校内实践教学基地 苏开华 6000 6000

2019JD0105
新能源汽车充电桩技术实

训室 庄武良 6000 6000

2019JD0106
外贸技能校内实践教学基

地  杨  华 6000 6000

2019JD0107
电子商务创业实战实训基

地 朱龙凤 6000 6000

 - 12 -

2019JD0108
CTP 印刷数字制版校内实

践教学基地 吴成英 6000 6000

2019JD0109

公共

实训

中心

国际商贸实训中心 丁世勋 6000 6000

2019JD0110
媒体融合 HTML5 公共实

训基地 崔  淮 6000 6000

2019JD0111 新媒体校内实践教学基地 李桐鹏 6000 6000

2019JD0112

虚拟

仿真

实训

中心

电子类专业职业能力培养

虚拟仿真实训中心 熊  宇 6000 6000

2019JD0113
建设产品创新设计职业能

力虚拟仿真中心 吴姚莎 6000 6000

2019JD0114
基于思科仿真实验平台的

物联网应用实践基地建设
黄长远 6000 6000

2019JD0115
财经职业能力培养虚拟仿

真实训中心 廖葱葱 6000 6000

 - 13 -

附件 5：

2019 年大学生校外实践教学基地项目经费一览表

项目编号 项目名称
项目
负责人

经费总额
（元）

2020 年到账

经费（元）

2019JD0201
金源学院精密制造技能人才校外

实践教学基地
吴  磊 4000 4000

2019JD0202 东兴包装实训基地 李  彭 4000 4000

2019JD0203
中山百灵生物技术有限公司药品

生产技术专业大学生校外实践教

学基地
吴  旖 4000 4000

2019JD0204
舜宇光学大学生校外实践教学基

地
王丽荣 4000 4000

2019JD0205
智能包装大学生校外实践教学基

地
高艳飞 4000 4000

2019JD0206 防伪标签智造校外实践教学基地 吴成英 4000 4000

2019JD0207
“广东中测”食品药品监督管理专

业大学生校外实践教学基地
谢彩玲 4000 4000

2019JD0208 迪艾生光电技术实践基地
朱  俊

（女）
4000 4000

2019JD0209
中山爱护精细化工技术专业实践

教学基地
李小玉 4000 4000

2019JD0210
迈雷特工业自动化控制技术培训

基地
刘庆伦 4000 4000

2019JD0211
中山鑫轩电子科技有限公司电子

信息工程专业实践教学基地
代  允 4000 4000

2019JD0212
广东通企国际经济与贸易专业校

外实践教学基地
马  莉 4000 4000

2019JD0213 玲珑艺术教育实习实训基地 潘城文 4000 4000

 - 14 -

2019JD0214
中山火炬职业技术学院移动互联

应用技术专业深圳图灵创新校外

实践教学基地
张  志 4000 4000

2019JD0215
中山时度电子商务校外实践教学

基地
丁昭巧 4000 4000

 - 15 -

附件 6：

广东省高等教育学会实验室管理专业委员会

2019 年度基金项目学校支持经费一览表

项目编号 团队名称 项目类别
项目
负责人

经费总额
（元）

2020 年到账经

费（元）

GDJ2019166

基于 ISO29990 质量

管理体系的职业院

校实验实训室安全

文化建设

重点项目 谢彩玲 5000 5000

GDJ2019167
高校生化类实验室

安全与环保现状与

管理对策研究
一般项目 李小玉 2000 2000

GDJ2019168

“双高计划”背景下，

高职院校实验实训

室业余开放的研究

与实践

一般项目 张一平 2000 2000

 - 16 -

附件 7：

广东省高等教育学会“十三五”规划 2019 年度高校

青年教师高等教育学研究课题学校支持经费一览表

项目编号 项目名称
项目
负责人

经费总额
（元）

2020 年到账经费

（元）

19GGZ036
新时代背景下改革开放

伟大成就融入高校思想

政治教育第二课堂研究

聂  娟 10000 5000

19GGZ044

人工智能时代基于产业

创新发展的高等教育人

才培养模式现状及创新

路径研究

张  志 10000 5000

19GGZ055
“慕课与翻转课堂”混合

式教学模式在高职院校

英语教学中的实践研究

叶孜姿 10000 5000

19GGZ076
基于“竞赛+项目”的精

密机械类人才培养模式

实践研究
张  堃 10000 5000

 - 17 -

附件 8：

2020 年校级教学研究与实践项目经费一览表

项目编号 项目名称
项目
负责人

经费总额
（元）

2020 年到账

经费（元）

2020JY0101
高职扩招教学质量保证机制的构建

与运行研究
陈殷辉 5000 5000

2020JY0102
高职扩招学生学业评价的研究与实

践
樊孝凯 5000 5000

2020JY0103
高职扩招专业人才培养方案和 1+X
证书制度融合性研究与实践

张一平 5000 5000

2020JY0104
高职扩招中产教融合学院的作用研

究与建设探索——以金源学院为例
吴  磊 5000 5000

2020JY0105
高职扩招背景下英国 EAL 学徒制

培养模式本土化的研究与实践——
以模具设计与制造专业为例

丁立刚 5000 5000

2020JY0106
高职扩招制造类专业现代学徒制

“联盟式”培养模式的研究与实践
王丽荣 5000 5000

2020JY0107
百万扩招背景下“以学生为中心”的
包装策划与设计专业分层分类教学

模式实践研究
张莉琼 5000 5000

2020JY0108
面向高职扩招的国际经济与贸易专

业课程标准研发---基于职业核心素

养视角
丁世勋 5000 5000

2020JY0109

高职扩招背景下基于职业素养培养

的公共基础课程建设研究与实践

——以文化与写作、沟通与礼仪类

课程为例

尹喜艳 5000 5000

2020JY0110
以赛促教推进高职扩招创新创业复

合型高技能人才培养的研究
郑  新 5000 5000

2020JY0111
高职扩招背景下人才培养质量保障

体系的构建研究
皮阳雪 5000 5000

2020JY0112 基于智能数据库与远程仿真技术的 冯  嫦 5000 5000

 - 18 -

项目编号 项目名称
项目
负责人

经费总额
（元）

2020 年到账

经费（元）

“1+X”证书人才培养模式研究——
以《工业机器人应用编程》证书为

例

2020JY0113
高职扩招背景下基于 BOPPPS 模型

的线上线下精准教学实践研究——
以“光学零件镀膜”课程为例

石  澎 5000 5000

 - 19 -

附件 9：

2019 年广东省高职教育教学研究与实践项目经费一览表

项目编号 项目名称
项目
负责人

经费总额
（元）

2020 年到账经

费（元）

GDJG2019475
人才培养状态数据在高职

院校内部质量诊断与改进

中的应用与实践研究
岑洁玲 30000 15000

GDJG2019476
基于信息技术的高职《GMP
实务》课程改革的研究与实

践
张  娜 30000 15000

GDJG2019477
校企双主体人才培养 KPI
绩效评估体系的建构与实

践
杨江娜 30000 15000

GDJG2019478
中高职贯通核心课程《日化

产品生产及配方》教学及考

核评价改革研究与实践
柳滢春 30000 15000

GDJG2019479
基于现代学徒制在岗培养

模式下的《印刷物料分析与

选用》课程设计与开发
李新芳 30000 15000

GDJG2019480
基于现代学徒制的《食品加

工工艺》课程行动导向教学

法的研究与实践
谢彩玲 30000 15000

GDJG2019481
教育信息化 2.0 视阈下的高

职公共英语课程教学改革

探索
李海霞 30000 15000

 - 20 -

GDJG2019482
基于“教学工厂”的药物制

剂实训中心建设研究与实

践
吴  旖 30000 15000

 - 21 -

附件 10：

广东省高职教育教学改革研究与实践项目

高职扩招专项课题学校支持经费方案

我校获广东省高职教育教学改革研究与实践项目高职扩招专

项课题立项的具体项目以广东省教育厅最终立项文件为准。

每个项目支持经费总额 3 万元。在本次下拨 5000 元的基础上，

待教育厅正式下文后，将在 2020 年另划拨 1 万元，2021 年 1.5 万

元。

 中山火炬职业技术学院办公室                  2020 年 4 月 21 日印发